
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

06 сентября 2024г. № 73/1            Распространяется бесплатно         Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-1555-п от 05.09.2024 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 21.12.2023 № АГ-2586-п «О дополнительной мере социальной 
поддержки отдельным категориям граждан в виде частичной 
оплаты стоимости электроэнергии, используемой для отопления»

• Постановление № АГ-1556-п от 05.09.2024 об 
отклонении проекта межевания территории города Минусинска, в 
границах ул. Гоголя, 60

• Постановление № АГ-1557-п от 05.09.2024 о 
внесении изменений в постановление администрации города 
Минусинска от 19.07.2024 № АГ-1304-п «Об определении границ 
территории, на которой планируется реализация инициативного 
проекта «Обустройство детско-спортивной площадки в мкр-не « 
Восточный»»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.09.2024             № АГ-1555-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 21.12.2023 № АГ-2586-п «О 
дополнительной мере социальной поддержки отдельным 
категориям граждан в виде частичной оплаты стоимости 
электроэнергии, используемой для отопления» 

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 
7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Минусинского городского Совета депутатов от 07.12.2023 № 15-90р 
«О дополнительных мерах социальной поддержки и социальной 
помощи для отдельных категорий граждан», Уставом городского 
округа город Минусинск Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска от 
21.12.2023 № АГ-2586-п «О дополнительной мере социальной 
поддержки отдельным категориям граждан в виде частичной 
оплаты стоимости электроэнергии, используемой для отопления» 
Внести следующие изменения (с изменениями от 02.02.2024 № 
АГ- 191-п, от 01.02.2024 № АГ-191-п, с изменениями от 01.02.2024 
№ АГ-191-п, от 19.02.2024 № АГ-295-п, от 11.03.2024 № АГ- 419-п, 
от 25.03.2024 № АГ- 525-п):

1.1 в приложение «Положение о порядке предоставления 
дополнительной меры социальной поддержки отдельным 
категориям граждан в виде частичной оплаты стоимости 
электроэнергии, используемой для отопления»:

1.1.1. пункт 2 раздела 1 «Общие положения» изложить в 
следующей редакции:

«2. Право на дополнительную меру социальной поддержки 
имеют граждане Российской Федерации зарегистрированные 
по месту жительства или по месту пребывания на территории 
муниципального образования город Минусинск, являющиеся 
собственниками жилого помещения в частном домовладении 
или нанимателями такого жилого помещения, занимаемого 
по договору социального найма или договору найма жилого 
помещения государственного или муниципального жилищного 

фонда, на территории городского округа и использующие 
электроотопительные установки, относящиеся к отдельным 
категориям граждан Российской Федерации, указанным в пункте 2 
настоящего постановления (далее – заявитель).

При наличии у заявителя одновременно права на получении 
ДМСП по двум или нескольким категориям ДМСП предоставляется 
по одной из них.»

1 .1.2. в раздел 2 «Порядок определения права на получение 
ДМСП»: 

1.1.2.1. в пункт 6: 
подпункт 8 изложить в следующей редакции:
1.1.2.1.1. 8) документ, подтверждающий отнесение заявителя 

к категории граждан, указанной в пункте 2 настоящего 
постановления: 

участникам и инвалидам Великой Отечественной войны - копию 
удостоверения участника или инвалида Великой Отечественной 
войны;

труженикам тыла – копию удостоверения ветерана Великой 
Отечественной войны; 

ветеранам труда – копию удостоверения ветерана труда; 
ветеранам труда Красноярского края - копию удостоверения 

ветерана труда края; 
инвалидам, членам семьи с детьми-инвалидами - копию 

справки, подтверждающей факт установления инвалидности, 
выданной федеральным государственным учреждением медико-
социальной экспертизы, копии документов, подтверждающих 
родственные отношения и совместное проживание; 

многодетным семьям - копии свидетельств о рождении на 
каждого несовершеннолетнего ребенка, копии документов, 
подтверждающих родственные отношения и совместное 
проживание; 

реабилитированным лицам и лицам, признанным 
пострадавшими от политических репрессий – копию 
документа, подтверждающего принадлежность заявителя к 
реабилитированным лицам; 

гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие 
чернобыльской и других радиационных аварий и катастроф – 
копию специального удостоверения единого образца; 

родителям и не вступившим в повторный брак вдовам (вдовцам) 
военнослужащих, погибших (умерших) в период прохождения 
военной службы в мирное время – копию удостоверения о праве 
на меры социальной поддержки; 

членам  семьи, в том числе, вдовам (вдовцам) участников 
Специальной военной операции - документ, подтверждающий 
статус участника либо документ подтверждающий статус 
члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника 
Великой отечественной войны и ветерана боевых действий, 
документ, подтверждающий родство либо вступление в брак, 
при необходимости документ о гибели (смерти) участника 



2
в соответствии с постановлением Администрации города 
Минусинска; 

участнику специальной военной операции-документы, под-
тверждающие участие в специальной военной операции; ветера-
ну боевых действий – удостоверение ветерана боевых действий в 
соответствии с абзацем 12 пункта 2 настоящего Постановления.»;

1.1.2.1.2 подпункт 10 изложить в новой редакции:
«10) реквизиты банковского счета для перечисления ДСМП на 

банковский счет.
Предоставление документов для определения права на полу-

чение ДМСП осуществляется ежегодно с 1 июня по 25 апреля.»;
 1.1.2.2. пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Основаниями для принятия решения об отсутствии права 

на получение ДМСП являются:
1) заявитель не относится к категории граждан, указанных в 

пункте 2 настоящего Положения; 
2) представление неполного пакета документов, указанных 

в пункте 6 настоящего Положения (за исключением документов, 
предоставляемых заявителем по собственной инициативе);

3) представление документов, имеющих подчистки, приписки, 
не заверенные в установленном порядке исправления, зачеркну-
тые слова (цифры), а также документов, которые не поддаются 
прочтению;

4) отсутствие регистрации у заявителя по месту жительства 
или по месту пребывания на территории муниципального образо-
вания;

5) наступление событий (обстоятельств), указанных в пункте 13 
настоящего Положения.

6) Предоставление в отопительном сезоне с 15 сентября по 15 
мая компенсации на приобретение твердого топлива и транспорт-
ных услуг для доставки этого топлива в рамках Закона Краснояр-
ского края от 17.12.2004 № 13-2804 «О социальной поддержке на-
селения при оплате жилья и коммунальных услуг» (информация 
запрашивается МКУ в порядке межведомственного информацион-
ного взаимодействия в течение 5 рабочих дней с даты регистра-
ции заявления с документами).»;

1.1.2.3. пункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13. Право на получение ДМСП утрачивается, оказание ДМСП 

прекращается при наступлении одного из следующих событий (об-
стоятельств):

1) смерть заявителя;
2) отказ от использования электроотопительной установки;
3) снятие заявителя с регистрационного учета по месту житель-

ства или по месту пребывания на территории муниципального об-
разования;

4) прекращение права собственности на жилое помещение в 
частном домовладении, расторжение договора социального най-
ма или договора найма жилого помещения государственного или 
муниципального жилищного фонда на территории муниципально-
го образования;

5) утрата принадлежности к категории граждан, имеющих право 
на ДМСП, указанной в пункте 2 настоящего постановления;

6) получение компенсации на приобретение твердого топлива 
и транспортных услуг для доставки этого топлива в рамках Закона 
Красноярского края от 17.12.2004 № 13-2804 «О социальной под-
держке населения при оплате жилья и коммунальных услуг».

Заявитель обязан письменно уведомить МКУ о наступлении об-
стоятельств, влекущих прекращение права на получение ДМСП, 
указанных в подпунктах 2 - 5 настоящего пункта, в течение 5 ра-
бочих дней с даты наступления таких обстоятельств. МКУ на ос-
новании полученного уведомления подготавливает приказ о пре-
кращении права на получение ДМСП и в течение 5 рабочих дней 
с даты принятия приказа письменно уведомляет заявителя о пре-
кращении права на получение ДМСП.»

1.1.2.4. пункт 17 изложить в следующей редакции: 
«17. КГКУ «УСЗН» ежемесячно до 17-го числа направляет в 

МКУ информацию о ежемесячных размерах начислений заяви-
телям по электроэнергии ПАО «Красноярскэнергосбыт» (далее - 
размер начислений), о предоставленных КГКУ «УСЗН» размерах 
ежемесячных компенсаций и (или) субсидий на оплату электро-
энергии (далее - МСП краевая) и о получении компенсации на при-
обретение твердого топлива и транспортных услуг для доставки 
этого топлива в рамках Закона Красноярского края от 17.12.2004 
№ 13-2804 «О социальной поддержке населения при оплате жи-
лья и коммунальных услуг» за предыдущий месяц.».

1.2.1. приложение 1 «Заявление на получение ДМСП» к изло-
жить в новой редакции согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования в сети 
Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления воз-

ложить на заместителя Главы города по экономике и финансам-
руководителя управления экономики и имущественных отношений 
администрации города Минусинска Грязеву Е.Н.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

Д. Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 05.09.2024 № АГ-1555-п

приложение 1 к Положению о порядке 
предоставления дополнительной 

меры социальной поддержки отдельным 
категориям граждан, утвержденное 

постановлением Администрации города Минусинска 
от 21.12.2023 № АГ-2586-п

Директору муниципального казенного 
учреждения «Централизованная 
бухгалтерия»

(фамилия, имя, отчество руководителя)

(фамилия, имя, отчество заявителя 
полностью)

(дата рождения)

(СНИЛС)

(почтовый индекс и адрес)

(номер контактного телефона)
(дата документа, 
проставляемая заявителем)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу предоставить дополнительную меру социальной под-

держки отдельным категориям граждан в виде частичной оплаты 
стоимости электроэнергии, используемой для отопления жилого 
помещения.

Адрес жилого помещения, отапливаемого с использованием 
электроотопительной установки: ___________________________
_______________________________________________________.

Отопительный период ________________________________гг.
Обязуюсь осуществлять отопление электроэнергией, за исклю-

чением случаев аварийного или планового отключения электро-
энергии.

Приложения:
1. Копия паспорта или иного документа, удостоверяющего лич-

ность заявителя, на __ л. в 1 экз.
2. Копия документа, удостоверяющего личность представителя, 

и документа, подтверждающего его полномочия, на __ л. в 1 экз.
3. Копия документа, подтверждающего регистрацию заявителя 

по месту жительства или по месту пребывания на территории му-
ниципального образования город Минусинск либо копия вступив-
шего в законную силу решения суда об установлении факта про-
живания заявителя на территории муниципального образования (в 
случае если заявитель не зарегистрирован по месту жительства 
или по месту пребывания на территории муниципального образо-
вания), на __ л. в 1 экз. <*>

4. Копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 
страхования или иного документа, подтверждающего регистрацию 
в системе индивидуального (персонифицированного) учета заяви-
теля, на __ л. в 1 экз. <*>

5. Сведения о документах, подтверждающих правовые основа-
ния владения или пользования заявителем жилым помещением в 
частном домовладении (копий документов - в случае если право 
на жилое помещение в частном домовладении не зарегистриро-
вано в Едином государственном реестре недвижимости), на __ л. 
в 1 экз.

6. Копия документа, содержащего информацию о наличии 
электроотопительной установки (технический паспорт; техниче-
ский план; документ, подтверждающий наличие технологического 
присоединения с выделенной нагрузкой на данное оборудование, 
справка кадастрового инженера с указанием наличия электроото-



3
пительной установки), на __ л. в 1 экз.

7. Документ, подтверждающий отнесение заявителя к катего-
рии граждан, имеющих право на получение дополнительной меры 
социальной поддержки:

участникам и инвалидам Великой Отечественной войны - копия 
удостоверения участника или инвалида Великой Отечественной 
войны;

труженикам тыла – копия удостоверения ветерана Великой От-
ечественной войны; 

ветеранам труда – копия удостоверения ветерана труда; 
ветеранам труда Красноярского края - копия удостоверения ве-

терана труда края; 
инвалидам, членам семьи с детьми-инвалидами - копия справ-

ки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной 
федеральным государственным учреждением медико-социальной 
экспертизы, копии документов, подтверждающих родственные от-
ношения и совместное проживание; 

многодетным семьям - копии свидетельств о рождении на каж-
дого несовершеннолетнего ребенка, копии документов, подтверж-
дающих родственные отношения и совместное проживание; 

реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадав-
шими от политических репрессий – копия документа, подтвержда-
ющего принадлежность заявителя к реабилитированным лицам; 

гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие 
чернобыльской и других радиационных аварий и катастроф – ко-
пию специального удостоверения единого образца; 

родителям и не вступившим в повторный брак вдовам (вдов-
цам) военнослужащих, погибших (умерших) в период прохожде-
ния военной службы в мирное время – копию удостоверения о 
праве на меры социальной поддержки; 

членам семьи, в том числе, вдовам (вдовцам) участников Спе-
циальной военной операции - документ, подтверждающий статус 
участника либо документ подтверждающий статус члена семьи 
погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой отече-
ственной войны и ветерана боевых действий, документ, подтверж-
дающий родство либо вступление в брак, при необходимости 
документ о гибели (смерти) участника в соответствии с постанов-
лением Администрации города Минусинска; 

участнику специальной военной операции-документы, под-
тверждающие участие в специальной военной операции; ветера-
ну боевых действий – удостоверение ветерана боевых действий 
в соответствии с абзацем 12 пункта 2 настоящего Постановления. 

8. Согласие на обработку персональных данных, на __ л. в 1 
экз.

9. Реквизиты банковского счета для перечисления ДСМП на 
банковский счет.

10. Иные документы, представленные по собственной иници-
ативе __________________________________________________

<*> Заявитель вправе представить указанный документ по соб-
ственной инициативе.

В случае утраты мной права на получение дополнительной 
меры социальной поддержки в виде частичной оплаты стоимости 
электроэнергии обязуюсь сообщить в МКУ не позднее 5 рабочих 
дней, со дня наступления обстоятельств (отказ от использования 
электроотопительной установки; снятия с регистрационного уче-
та по месту жительства или по месту пребывания на территории 
муниципального образования; прекращение права собственности 
на жилое помещение в частном домовладении, расторжение до-
говора социального найма или договора найма жилого помещения 
государственного или муниципального жилищного фонда; утрата 
принадлежности к категории граждан, имеющих право на допол-
нительную меру социальной поддержки.

Достоверность указанных в заявлении сведений и представ-
ленных документов подтверждаю, осознаю меру ответственности 
за предоставление заведомо ложной информации.

(подпись заявителя) (И.О. Фамилия)

Уведомление о принятом решении прошу направить (нужное отметить):

на бумажном носителе с нарочным;

на бумажном носителе по почте;

смс-уведомление на мобильный номер _________________ 
(в случае положительного решения).

(подпись заявителя) (И.О. Фамилия)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.09.2024				             № АГ-1556-п

Об отклонении проекта межевания территории города 
Минусинска, в границах ул. Гоголя, 60

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом городского округа город Минусинск 
Красноярского края, решением Минусинского городского Совета 
депутатов от 24.12.2012 №7-51р «Об утверждении правил зем-
лепользования и застройки муниципального образования город 
Минусинска», с учетом заключения о результатах публичных слу-
шаний по рассмотрению проекта межевания территории города 
Минусинска, в границах ул. Гоголя, 60 от 26.08.2024, в целях устой-
чивого развития территории, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отклонить проект межевания территории города Минусин-
ска, в границах в границах ул. Гоголя, 60 (далее – Проект), в связи 
с поступившими предложениями и направить его на доработку.

2. Предложить ООО «Уютный кров» в срок до 01.02.2025 обе-
спечить доработку Проекта с учетом предложений, поступивших в 
рамках публичных слушаний по Проекту. 

3. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и на офи-
циальном сайте муниципального образования город Минусинск в 
сети Интернет.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

Д. Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.09.2024				            № АГ-1557-п

О внесении изменений в постановление администрации 
города Минусинска от 19.07.2024 № АГ-1304-п «Об определе-
нии границ территории, на которой планируется реализация 
инициативного проекта «Обустройство детско-спортивной 
площадки в мкр-не " Восточный"»

В соответствии со статьями 26.1, 27, 29, 31, 56.1 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Реше-
нием Минусинского городского Совета депутатов от 10.11.2023 № 
14-84р «О порядке реализации инициативных проектов на терри-
тории муниципального образования город Минусинск», Уставом 
городского округа город Минусинск Красноярского края, в целях 
рассмотрения инициативных проектов и проведения конкурсного 
отбора, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации города Минусинска от 
19.07.2024 № АГ-1304-п «Об определении границ территории, на 
которой планируется реализация инициативного проекта «Обу-
стройство детско-спортивной площадки в мкр-не " Восточный"» (с 
изменениями от 19.07.2024 № АГ-1304-п) внести следующие из-
менения:

приложение границы территории города Минусинска, на кото-

Регистрационный 
номер заявления

Дата, 
время 
принятия 
заявления

Документы, удостоверяющие личность 
заявителя, проверены. Заявление принял
Ф.И.О. подпись



4
рых планируется реализовать инициативный проект «Обустрой-
ство детско-спортивной площадки в мкр-не " Восточный" изложить 
в редакции приложения к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов администрации города Минусинска, и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по оперативному управлению Маслова 
А.А.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

Д. Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

Приложение утвержденное постановлением 
Администрации города Минусинска

от 05.09.2024 № АГ-1557-п

ГРАНИЦЫ
территории города Минусинска, на которых планируется реализовать инициативный проект «Обустройство детско-спортив-

ной площадки в мкр-не " Восточный"

В.В. ГАВРИЛОВ,
директор МКУ «Управление 

городского хозяйства».

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


